UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM XUYÊN

Số:         /UBND-KT&HT
   V/v thực hiện các quy định pháp luật về

an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Xuyên, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

     - UBND các xã, thị trấn;

     - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm lĩnh vực Công Thương.

Thực hiện Công văn số 1144/SCT-QLTM ngày 24/6/2024 của Sở Công

Thương về việc tiếp tục thực hiện các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm

lĩnh vực công thương, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn

tuyên truyền, hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm lĩnh vực

Công Thương trên địa bàn các nội dung sau đây:

1. Thực hiện tự công bố thực phẩm theo quy định tại khoản 1, Điều 4 Nghị

định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật an toàn thực phẩm (Nghị định số 15/2018/NĐ-CP), (trừ các

sản phẩm quy định tại khoản 2 Điều 4 và Điều 6 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP);

hồ sơ, trình tự tự công bố sản phẩm thực hiện theo quy định của Điều 5 Nghị định

số 15/2018/NĐ-CP, gồm:

a) Hồ sơ tự công bố sản phẩm bao gồm: (1) Bản tự công bố sản phẩm theo

Mẫu số 01 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 15/2018/NĐ-CP; (2) Phiếu

kết quả kiểm nghiệm an toàn thực phẩm của sản phẩm trong thời hạn 12 tháng tính

đến ngày nộp hồ sơ được cấp bởi phòng kiểm nghiệm được chỉ định hoặc phòng

kiểm nghiệm được công nhận phù hợp ISO 17025.

b) Tổ chức, cá nhân tự công bố sản phẩm thực hiện theo trình tự quy định tại

khoản 2 và khoản 4 Điều 5 Nghị định 15/2018/NĐ-CP, khoản 2 Điều 1 và khoản 1

Điều 3 Nghị định 155/2018/NĐ-CP.

2. Nộp hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận (đối với các cơ sở mới thành lập,

trừ các trường hợp quy định tại Điều 12 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP); chủ động

theo dõi hiệu lực Giấy chứng nhận của cơ sở mình, trước 06 tháng tính đến ngày

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm hết hiệu lực phải nộp hồ

sơ đề nghị cấp lại Giấy chứng nhận theo quy định trong trường hợp tiếp tục sản

xuất, kinh doanh.

3. Chủ động xác nhận tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm theo quy định

tại khoản 3, Điều 1 Thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 18/6/2020 của Bộ trưởng

https://hscvcx.hatinh.gov.vn/camxuyen/vbden.nsf/str/0B0587376836AD4947258B46000CF8A5?OpenDocument&page=1
https://hscvcx.hatinh.gov.vn/camxuyen/vbden.nsf/str/0B0587376836AD4947258B46000CF8A5?OpenDocument&page=1

Bộ Công Thương về việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện

đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương (Thông

tư số 13/2020/TT-BCT) và theo Mẫu 01 và Mẫu 02 tại Phụ lục I kèm theo Thông

tư số 13/2020/TT-BCT.

4. Chú trọng công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm, nhất là phòng,

chống ngộ độc thực phẩm trong mùa nắng nóng; tiếp tục duy trì, hoàn thiện các

điều kiện an toàn thực phẩm quy định tại Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số

15/2018/NĐ-CP; Nghị định số 77/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực mua

bán hàng hóa quốc tế, hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp, phân bón, kinh doanh khí,

kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương

về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương; Thông tư

số 13/2020/TT-BCT và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

Nhận được công văn, yêu cầu UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, hướng

dẫn để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện phụ trách;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT, KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Anh

		2024-08-09T13:12:24+0700

		2024-08-09T15:36:10+0700

		2024-08-09T15:59:40+0700

		2024-08-09T16:16:30+0700

		2024-08-09T16:16:31+0700

		2024-08-09T16:16:31+0700